BỘ TÀI CHÍNH
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------

	Số: 6904/BTC-CST
V/v thuế TTĐB đối với ôtô vừa có chỗ ngồi và chỗ đứng
	Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Trả lời công văn số 196/CHQ-NV ngày 21/01/2008 của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu hỏi về thời hiệu áp dụng công văn số 12831/BTC-CST ngày 24/9/2007 của Bộ Tài chính về thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) đối với ô tô thiết kế vừa có chỗ ngồi vừa có chỗ đứng. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Ngày 12/12/2003 Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư 119/2003/TT-BTC, trong đó hướng dẫn ô tô dưới 24 chỗ ngồi thuộc đối tượng chịu thuế TTĐB. Tuy nhiên, trong thực tế phát sinh một số vướng mắc về đối tượng chịu thuế đối với trường hợp ô tô có dưới 24 chỗ ngồi nhưng thiết kế nhiều chỗ đứng.

Để tháo gỡ vướng mắc nêu trên, Bộ Tài chính đã ban hành công văn số 12831/BTC-CST ngày 24/9/2007 nhằm giải thích cụ thể hơn hướng dẫn trong Thông tư số 119/2003/TT-BTC nêu trên, bảo đảm thực hiện mục tiêu của chính sách thuế TTĐB là hạn chế sử dụng ô tô cá nhân, khuyến khích sử dụng các loại xe chuyên chở được nhiều người nhằm phục vụ sản xuất kinh doanh, vận tải hành khách.

Do đó, trường hợp ô tô nhập khẩu đáp ứng điều kiện theo hướng dẫn tại công văn số 12831/BTC-CST ngày 24/9/2007 của Bộ Tài chính thì không thuộc đối tượng chịu thuế TTĐB và áp dụng kể từ ngày Thông tư số 119/2003/TT-BTC có hiệu lực.

Bộ Tài chính trả lời để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết và thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn